1

牧之原市教育委員会 会議録

令和５年 11月 28日、牧之原市教育委員会が牧之原市役所相良庁舎会議室に招集さ

れた。

この委員会に付議するため、教育長の告示した議案は次のとおりである。

付議議案

  報告第 19号 牧之原市教育委員会後援名義使用の許可について

  報告第 20号 令和５年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

  議案第 20号 牧之原市立学校設置条例の一部を改正する条例について

  議案第 21号 牧之原市立幼保連携型認定こども園の設置等に関する条例

の一部を改正する条例について

  議案第 22号 牧之原市立図書館条例の一部を改正する条例について

  議案第 23号 牧之原市立川崎小学校の主任等の変更

  議案第 24号 令和５年度牧之原市教育費補正予算(案)について

 出席委員

 １番 橋本 勝

 ２番 吉住幸子

 ３番 寺井ゆみ

 ４番 池ケ谷祐太

 ５番 渡辺彩子

事務局  教育文化部長   内山卓也

     社会教育課長   永野智芳

     スポーツ推進課長 大石昌秀

     学校再編推進室長 小塚康道

     学校教育課長   中村元信

     教育総務課課長  佐々木悟

     教育総務課主幹  日野剛久

開会時刻 午前９時 27分 牧之原市役所相良庁舎会議室

教育長挨拶

 昨日の総合教育会議では、教育大綱及び日本語初期支援教室について委員間で活発

な協議が行われ、これからの牧之原市の教育を推進する上で大変参考になった。

さて、今月は市民参加の行事が多く開かれ、市内各地多くの人で賑わった。市文化祭

には、絵画、工作、手芸などの力作が多数展示され、来場者は興味深く作品を鑑賞し

ていた。また勝間田城址 547年祭では、区の人たちによって整備された城跡で勝小侍

ｿｰﾗﾝが披露され、昼食後、小和田哲男先生の特別講演会を熱心に聞いた。さらに４年

ぶりに開催されたまきのはら産業フェア 2023 では、70 店舗以上のブースが出店し、

18,000人以上の来場者で大盛況だった。コロナ禍以降、今月は久しぶりに多くの人に

出会うことができた。

この他にも市内各地で大小様々な催しが開催され、それぞれの 2023 秋を楽しんだ

2

ことと思う。

結びに、寺井ゆみ委員であるが、任期が来月８日迄で、本日の定例会が最後の会と

なる。二期８年間という長い間、教育委員として牧之原市の教育行政の推進に尽力さ

れた。感謝申し上げる。

 では、本日の定例会、よろしくお願いします。

会議録署名人の決定（事務局より指名）

 橋本教育長と寺井委員を指名

教育長報告

 令和５年 10月 27日から令和５年 11月 27日までの主な行事について報告があった。

報告第 19号 牧之原市教育委員会後援名義使用の許可について

（事務局より説明）

 ４件の申請について、質疑・意見なく、承認された。

報告第 20号 令和５年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

（事務局より説明）

 １世帯１名からの申請について、質疑応答の後、承認された。

 個人情報に関わる案件のため、審議状況については非公開とする。

議案第 20号 牧之原市立学校設置条例の一部を改正する条例について

（子ども子育て課長より説明）

質疑応答の後、原案のとおり可決された。

寺井委員 こども園の位置は保育園の位置なのか？

子ども子育て課長 現在の保育園の建物をそのまま使用して認定こども園にする。

教育文化部長 施行日が４月１日とのことだが、３月末ではないか？

子ども子育て課長 確認する。

議案第 21 号 牧之原市立幼保連携型認定こども園の設置等に関する条例の一部を改

正する条例について

（子ども子育て課長より説明）

質疑応答の後、原案のとおり可決された。

教育文化部長 来年度の予算的には幼稚園部分が教育委員会に戻ってくるこ

とになる。

子ども子育て課長 市では、地頭方幼稚園以外に幼稚園がなく、今回で幼稚園がな

くなることになる。過去に、教育委員会から市長部局に幼稚園

3

の事務の補助執行を依頼されており、こちらでこれまでやって

きたが、幼稚園がなくなるため、予算含めて事務をお返しする

ことになる。

 しばらくは、幼稚園の建物が残ることになるため、教育委員会

で最低限の管理の予算を取ってもらっている。

教育文化部長 教育総務課で維持管理と、取り壊す予定であることからそうし

た予算化も行っていく。影響としてはそういったことがある。

渡辺委員 認定こども園は市管理か。先生方もそちらに行くのか。

子ども子育て課長 市の認定こども園として子ども子育て課で運営を行っていく。

先生方も異動する。

議案第 22号 牧之原市立図書館条例の一部を改正する条例について

（社会教育課長より説明）

質疑応答なく、原案のとおり可決された。

議案第 23号 牧之原市立川崎小学校の主任等の変更

（学校教育課長より説明）

質疑応答なく、原案のとおり可決された。

議案第 24号 令和５年度牧之原市教育費補正予算(案)について

（教育総務課長より説明）

質疑応答なく、原案のとおり可決された。

閉会（閉会時刻 午後 11時 50分）